

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 21. november 2013
Spørgsmål 4 fra Udenrigsudvalget til udviklingsministeren af 21. oktober 2013 stillet af Christian Juhl (EL).

Spørgsmål 4:

Malawis præsident Joyce Banda har torsdag 10. oktober 2013 fyret alle sine 25 ministre efter afsløringer om omfattende korrupsion. Landet har modtaget udviklingsbistand fra bl.a. Danmark, Norge og EU. Vil ministeren redegøre for, hvilken betydning den omfattende svindel i samfundets top får for Danmarks og EU's bistand til Malawi? Og vil ministeren herunder oplyse, om der er konstateret tab i forbindelse med Danmarks og EU's udviklingsbistand til landet, og hvilke krav Danmark og EU vil stille i forbindelse med det fremtidige samarbejde med regeringen i Malawi?

Svar:

Danida accepterer ikke misbrug af bistandsmidler. Afsløringerne af omfattende korrupsion i Malawis regering vil dog ikke medføre en omlægning af Danmarks bilaterale støtte til landet, idet denne er kanaliseret via civile organisationer, der ikke er omfattet af anklagerne. Danmark lukkede sin ambassade i Malawi i 2002 som følge af regeringens beslutning om at ophæve landets status som programsamarbejdsland.

Fra EU's side er man meget bekymret over afsløringen af de høje svindelrater, om end størstedelen af EU's støtte kanaliseres via projektstøtte, der ikke synes at være berørt af smuthullerne i de offentlige revisionsystemer. EU's sidste budgetstøtte blev givet i 2012. Den næste planlagte udbetaling af budgetstøtte i slutningen af dette år vil ikke effektueres, før tilliden er genoprettet. EU arbejder målrettet med partnere og med Malawis regering på præcis at fastslå svindlens omfang og sikre straf af de ansvarlige i overensstemmelse med loven. Eftersom afsløringerne af svindel og tyveri er af nyere dato, kan det ikke for nuværende fastslås, hvorvidt tidligere EU budgetstøttemidler har været tilsvarende berørt.

Som reaktion på afsløringerne har EU tillige intensiveret sin dialog med præsident Joyce Banda og centrale regeringsaktører for at diskutere nødvendige fremtidige tiltag for at sikre en sund forvaltning af offentlige midler. EU har tilbudt teknisk støtte til at implementere disse tiltag og fastholder et stærkt politisk pres for en hurtig implementering.